关于征求教学一体化管理服务平台功能需求意见的通知
[bookmark: _GoBack]教通[2019] 79号

各学院及相关部门：
根据《云南农业大学关于印发深化学分制改革实施方案的通知》（校政发〔2019〕101号）精神，学校将实施大类培养综合改革。现有的教务管理服务平台已不能完全满足大类培养的需要，无法实现异地跨校区统一教学管理等，亟需引进一套新的教学管理服务平台。现已根据我校教学管理服务工作的实际情况，在分析总结现有教务管理服务平台的基础上，提出了符合学校管理规定的相关功能需求（详见附件1）。
为使引进的平台更符合学校需求，现就平台功能需求向各学院、部门征求意见。请各学院、部门结合实际情况，广泛征求教职工意见，学院除征求教职工意见外，还需征求学生的意见。请学院、部门针对附件1每个功能需求模块提出意见建议，同时形成总的意见，领导签字盖章后，于2019年11月6日（星期三）下午17:00前交教务处教务科210室。
联系人：王星星，邱靖
联系电话：65227702
教务处
2019年11月1日
附件1 本教学一体化管理服务平台功能需求分析一览表
	序号
	功能需求模块
	需求详细描述
	意见及建议

	1
	基础公共信息管理
	各种系统公共基础信息设置
例如学校校区、学院、专业、行政班、学年、学期、排课讲次、课程类型……等
用户（学生、教室、管理员等），注册验证，学生密码批量生成……
用户角色权限管理

	2
	学生学籍信息管理
	2.1 基本学籍信息增删查改、数据批量处理、导入导出、分类汇总统计、学籍异动分类统计等
2.2 大类培养、大类分流、专业分流和转专业管理（含资格条件设置与自动审核、录取等）
2.3 高基报表等
2.4 毕业生管理（毕业返校学习、毕业后的档案在线查询打印等）

	3
	培养方案与教学计划管理
	3.1 各专业培养方案基础信息管理，能同时运行多个版本
3.2 课程设置、知识技能树、学习路径指引等
3.3 课程库管理；专业计划管理；教学任务管理等

	4
	课程建设管理（基础部分）
	4.1 课程与学分基本信息管理
4.2 课程先后关系、知识体系
4.3 课程教学大纲、考试大纲、试题库、参考资料……等教学资料、档案数据库

	5
	教学运行管理
	5.1 基本教学任务安排
5.2 排课（可按专业、年级等设置优选）、各种选课，选课结果排课情况统计分析
5.3 教学日志与考勤
5.4 考试管理
5.5 调停课管理

	6
	成绩与学分管理
	6.1 成绩报送，积点计算，学业警示
6.2 学生成绩与所在班级教学计划对比
6.3学分转换及认定
6.4 课外学分管理：申请、认定、审核、统计等功能，实现毕业自动审核
6.5 学分收费管理
6.6 毕业审核
6.7 毕业生档案归档，按学期、学年、自定义打印等

	7
	教务信息互通
	教务系统内部各级行政管理人员之间的内部通知、公告发布、消息提醒等
向学生、家长预留的联系方式发布通知公告等
所有通知公告发布要具有已读、反馈等

	8
	教室及教学场所管理
	8.1 教室、实验室、实践基地等基本信息管理
8.2 临时借用审批（分权到各管理职能部门
8.3 实验室使用日志等

	9
	教师信息管理
	不仅需要与人事处对接，还需要保留部分虚拟教师

	10
	教材与教学参考资源管理
	教材管理、征订、教材建设、教材评价、补录等功能

	11
	实践、实验、实习教学
	实验教学管理主要完成由实验室仪器设备管理，实验室建设到实验教学、实验室开放全过程管理，能实现预约、签到；实践教学管理能对实习基地建设、实践性环节的教学活动，将实验、毕业论文设计、课程设计、实习实训等教学活动实现智能化管理。

	12
	教学绩效管理
	教学工作量审核、核算等

	13
	本科教学改革工程管理
	实现对学校不同级别的本科教学工程项目管理，实现申报、审批、立项、中期检查、结项、成果认定、经费管理、信息查询统计等功能的数字化。

	14
	智能客服
	FAQ、人工智能在线客服（最好能自动学习问答历史数据）、BBS互动功能等

	15
	创新创业管理
	创新创业项目管理，创新创业资源管理（视频、文本及图片管理）

	16
	辅修和双学位管理
	计划管理、学生申报选课、资格审查等

	17
	教学状态数据分析管理
	完成高校状态数据自动生成、分析管理等

	18
	教学责任事故管理
	教师教学责任事故、学生考试作弊等材料提交、审核、统计等。

	19
	教学检查管理、学院学年考核管理
	学院教学检查相关材料提交、审核等；学院学年考核，专家评审、材料展示、公示等

	20
	数据同步
	与现有教务系统之间实现部分数据同步，必要情况下，对现有教务系统与同步有关的功能、数据库能提供升级开发服务。（农大提供现有教务系统所有源码和数据库sa账户权限）

	21
	教学奖励管理
	教材出版、论文发表、本科教学工程立项、教师获奖、辅导学生获奖等奖励申报、审核等

	22
	教师教学能力提升
	（1）教师培训项目管理系统（包括培训项目管理、教师培训管理<报名、签到、签退、学分认定、培训情况分层查询及导出等功能）；
（2）教师培训数据接口（可导入外部系统数据，将教师参加其他培训的数据整合到教师培训项目管理系统）；

	23
	专业评估与认证
	（1）专业评估与认证管理系统（专业认证申报、材料提交、材料初评、专家现场考查等）；
（2）课程评价管理系统（课程建设项目管理、申报材料、评价及结果等）

	24
	教学质量监控
	（1）课堂教学质量评价系统（学生评教、同行评教、管理人员评教、督导评教等，可实现按课程或按角色等多种类型组合进行数据统计分析，并能按时间轴进行对比分析；支持动态评价<过程评价>、专项考核评价）；
（2）课堂教学视频监控分析系统（师生互动、学生听课抬头率、教师教学行为等分析）；
（3）教学工作满意度调查（可全体或分年级进行调查并进行数据统计分析，并能按学院专业、按时间轴进行对比分析）；
（4）毕业生跟踪调查（可分学院或专业开展毕业生跟踪调查）
（5）成绩分析系统（包括各门课程卷面和总评成绩的及格率、成绩分布异常情况以及难度、效度、信度的数据统计分析，并能按课程按时间轴进行对比分析）

	25
	与学校其他系统数据对接
	财务、人事、学生、在线大学、课程中心4.0、自主学习中心等系统对接。

	26
	多校区数据共享，支持移动端访问
	能实现异地多校区远程教学资源共享、数据同步

	27
	系统维护管理与专业化接口
	除常规基本系统功能和数据进行管理与维护外，特别需要能对数据存储分库、索引等进行高级半专业化维护功能或接口。

	28
	系统拓展与定制化
	根据学校具体要求以及短期政策的变化，定制特有的功能。系统具备可深度二次开发的拓展性、耦合性，公司具有长期提供定制开发服务的能力；在保密条款下向学校开放数据库、系统接口、提供系统架构文档、二次开发文档等。提供定制开发与技术培训服务。培训学校相关技术人员，合作开发等。定制开发期间，提供学校驻场开发。

	29
	教学数据分析模块
	能从教师、学生、课表、成绩等方面对教学业务信息进行提炼和加工分析处理，为决策分析提供数据支撑。

	其他功能需求

	总的意见和建议